
Accreditamento delle istituzioni scolastiche come
sedi delle attività di tirocinio

Approvazione del nuovo modulo di domanda
Determinazione n. 9676 del 02/09/2025

Approvazione del nuovo modulo relativo alla domanda di accreditamento delle istituzioni scolastiche e
formative provinciali e delle istituzioni paritarie quali sedi di svolgimento delle attività di tirocinio

N. 9676 DI DATA 2 SETTEMBRE 2025
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
DIP. ISTRUZIONE E CULTURA
OGGETTO:
Approvazione del nuovo modulo relativo alla domanda di accreditamento delle istituzioni scolastiche e
formative provinciali e delle istituzioni paritarie quali sedi di svolgimento delle attività di tirocinio
RIFERIMENTO : 2025-D335-00127
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 6 
LA DIRIGENTE GENERALE
- visto l'articolo 34 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 (Legge provinciale sulla scuola 2006);
- visto il decreto del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10 settembre 2010,
n. 249 (Regolamento concernente: «Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità
della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola
secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell'articolo 2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n.
244»);
- visto il decreto del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10 settembre 2010
(Definizione delle modalità di accreditamento delle sedi di tirocinio);
- visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023 (Definizione del percorso
universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo
grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza);
- visto l'articolo 9 della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 (Legge provinciale sull'attività
amministrativa 1992);
- vista la deliberazione della Giunta provinciale 28 giugno 2012, n. 1358 (Direttive per la predisposizione,
certificazione e pubblicazione della modulistica, nonché per la predisposizione e pubblicazione sul sito
istituzionale delle schede informative sui procedimenti amministrativi di competenza provinciale. Articolo 9
della l.p. 30 novembre 1992, n. 23), come modificata dalla deliberazione 14 novembre 2019, n. 1782;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale 8 marzo 2024, n. 292 (Atto organizzativo della Provincia -
art. 12 bis della legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 e altre disposizioni organizzative), che ha attribuito al
Servizio sicurezza e gestioni comuni la competenza in materia di semplificazione;
- considerato che, ai fini dell'approvazione dell'elenco delle istituzioni scolastiche e formative provinciali e
delle istituzioni paritarie accreditate quali sedi di svolgimento delle attività di tirocinio per la formazione
iniziale dei docenti, è necessario pubblicare sul sito istituzionale della Provincia autonoma di Trento il
relativo modulo di domanda di accreditamento, previo parere di conformità del Servizio sicurezza e gestioni
comuni;
- visto il parere del Servizio sicurezza e gestioni comuni prot. n. 837740 del 7 novembre 2024,



che attesta la conformità della modulistica trasmessa alle norme in materia di procedimento amministrativo,
di documentazione amministrativa, nonché alle disposizioni concernenti l'utilizzo delle tecnologie
dell'informazione e della comunicazione;
- sentito per le vie breni il Servizio sicurezza e gestioni comuni in data 1 settembre 2025 il quale comunica
che non è necessario acquisire un nuovo parere trattandosi di una modifica non sostanziale (viene tolto il
riferimento all'anno scolastico);
- visto l'articolo 11 del decreto del Presidente della Giunta provinciale 26 marzo 1998, n. 6-
78/Leg (Regolamento recante "Funzioni della Giunta provinciale e gestione amministrativa dei dirigenti");
- vista la deliberazione della Giunta provinciale 31 maggio 2024, n. 759 (Individuazione degli atti riservati
alla competenza dei dirigenti generali), come integrata dalla deliberazione 30
agosto 2024, n. 130,
RIFERIMENTO : 2025-D335-00127
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 6 
DETERMINA
1. di approvare l'allegato nuovo modulo concernente la domanda di accreditamento delle istituzioni
scolastiche e formative provinciali e delle istituzioni paritarie quali sedi di svolgimento delle attività di
tirocinio, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2. di disporre la pubblicazione dell'allegato di cui al punto precedente sul sito istituzionale della Provincia
Autonoma di Trento.
RIFERIMENTO : 2025-D335-00127
Pag 3 di 4 ST
Num. prog. 3 di 6 
001 modulo domanda di accreditamento Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in
forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato
presso questa Amministrazione in conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs.
82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
LA DIRIGENTE GENERALE
Francesca Mussino RIFERIMENTO : 2025-D335-00127
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 6 
Alla Dirigente Generale Dipartimento Istruzione e Cultura dott.ssa Francesca Mussino IT - Via Gilli, 3 -
38121 Trento Numero di protocollo associato al documento come metadato (DPCM 3.12.2013, art. 20). La
segnatura di protocollo è
verificabile in alto a destra oppure nell'oggetto della PEC o nei files allegati alla medesima. Data di
registrazione inclusa nella segnatura di protocollo.
DOMANDA DI ACCREDITAMENTO DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE E
FORMATIVE PROVINCIALI E DELLE ISTITUZIONI PARITARIE QUALI SEDI DI
SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ DI TIROCINIO
(ART. 12, D.M. 249/2010, DEL D.M. 93/2012 E DEL D.P.C.M. 4 AGOSTO 2023)
Il/La sottoscritto/a Cognome e nome del DS/LR
Dirigente scolastico/Legale rappresentante dell'Istituto Cod. Mecc./Denominazione CHIEDE
l'accreditamento dell'Istituzione scolastica per il/i seguente/i percorso/i di tirocinio:
- PERCORSO DI TIROCINIO PERCORSI ABILITANTI
- PERCORSO DI TIROCINIO - SCUOLA PRIMARIA
- PERCORSO DI TIROCINIO PER LA SPECIALIZZAZIONE SUL SOSTEGNO
a tal fine dichiara che l'Istituzione scolastica di cui è Dirigente scolastico/Legale rappresentante,
con riferimento al /ai percorso/i di tirocinio sopra selezionato/i, è in possesso dei requisiti previsti per
l'accreditamento, esplicitati all'interno del form online compilato accedendo tramite SPID al seguente link
https://servizi.iprase.tn.it/.
Il sottoscritto dichiara altresì



- che il collegio dei docenti ha espresso parere positivo alla partecipazione alle attività di tirocinio,
in data , con delibera n.
- di avere a disposizione l'elenco degli insegnanti con contratto a tempo indeterminato idonei a svolgere il
compito di tutor dei tirocinanti.
Firmata digitalmente Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con
determinazione della Dirigente generale del Dipartimento istruzione e cultura n. XX di data GG mese AAAA
Codice modulo: p_TN_M_00002995
Num. prog. 5 di 6 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente
predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71
D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art.
3 D. Lgs. 39/1993).
Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con determinazione della
Dirigente generale del Dipartimento istruzione e cultura n. XX di data GG mese AAAA
Num. prog. 6 di 6


